
Raadsbesluitnr. D.055255

Datum vergadering 
gemeenteraad

Voorstelnummer Besluitnummer

19 mei 2020 D.049356 D.055255
Z.018771

Onderwerp Integraal Beheerplan Openbare Ruimte

De Gemeenteraad van Buren;

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders d.d. 7 april 2020;

besluit:
1. De uitgangspunten uit de Integrale Visie Openbare Ruimte 2014 en het Integraal Beleid  Openbare 
Ruimte 2016 voortzetten in de periode 2020-2024.  

2. De actualisatie van het groenbeleid 2020 vaststellen.

3. Het beleidsplan Openbare verlichting 2020 vaststellen.

4. Het integrale beheerplan openbare ruimte voor de periode 2020-2025 vaststellen met de volgende 
onderdelen:

a. Wegen
b. Straatmeubilair + verkeerstekens
c. Openbare verlichting
d. Groen (en bomen)
e. Civiele kunstwerken
f. Riolering 

5. De volgende kwaliteitsniveaus vaststellen voor de verschillende onderdelen:

6. Ten aanzien van het beheer van speelvoorzieningen en hondenvoorzieningen:
a. de opdracht formuleren om het bestaande beleid te evalueren en actualiseren voor 

speelvoorzieningen en de hondenvoorzieningen;
b. het actualiseren van het  beleid  dekken uit het positief resultaat1 in exploitatiebudget   

(€ 15.000).

7. Ten aanzien van het onderhoud gemeentelijke gebouwen:

a. het MJOP Gebouwen in 2020 integraal in beeld brengen en indien nodig bijstellen voor de 
periode 2021-2054; 

1 Met de nieuwe beheerplannen is een lager bedrag nodig dan in de begroting opgenomen, de kosten voor het opstellen van 
het nieuwe beleid worden gedekt uit dit voordeel.

Kwaliteitsniveau
Groen incl. 
onkruidbestrijding 
en zwerfafval wegen

openbare 
verlichting

civiele 
kunstwerken straatmeubilair Baggeren

Centrum A B B B B B
Begraafplaatsen A B B B B B
Historische 
structuur B B B B B

B

Woonwijken B B B B B B
Werkgebieden C B B B B B
Bijzondere objecten B B B B B B
Buitengebied C B B B B B
Term in beheerplan Basis Basis Aandacht Aandacht Aandacht B



Raadsbesluitnr. D.055255

b. het opstellen van een integraal overzicht en indien nodig het actualiseren van het  beleid 
dekken uit het positief resultaat in exploitatiebudget (€ 60.000).

8. Ten aanzien van het beheer van de artistieke objecten: 

a. de opdracht formuleren voor het opstellen van een beleids- en beheerplan voor de artistieke 
objecten;

b. het opstellen van het  beleid dekken uit het positief resultaat in exploitatiebudget (€ 10.000).

9. Ten aanzien van het afwaarderen van wegen:
a. Het uitvoeren van een onderzoek naar de afwaardering van wegen in het kader van het 

Gemeentelijk Verkeers – en vervoerplan; 
b. De kosten voor het onderzoek te dekken uit het positief resultaat in het exploitatiebudget (€ 

25.000).

10. Herbevestigen van het uitvoeringsplan baggeren 2016-2032 als zijnde “Beheerplan baggeren 
watergangen” met een looptijd t/m 2025 met een financiële actualisatie in 2020.

11. De volgende exploitatiebudgetten beschikbaar stellen:

12. De volgende besluiten nemen over de voorzieningen:
a. € 698.500 vrij laten vallen uit de voorziening Openbare verlichting en storten in ad g) en h) en 

i) en de voorziening opheffen per 31-12-2019;
b. € 440.500 vrij laten vallen uit de voorziening Civiele kunstwerken en storten in i);
c. Structureel € 85.000 storten in de voorziening Civiele kunstwerken;
d. De structurele storting van € 141.250 in de voorziening Baggeren watergangen handhaven;
e. De volgende bedragen  in de voorziening wegen storten voor de komende jaren: 

€ 2.686.000 (2020)
€ 2.406.000 (2021 en 2022) 
€ 2.756.000 (vanaf 2023) 

f. de stortingen/ onttrekkingen in de voorziening riolering de komende jaren als volgt vormgeven:

 

g. € 382.000 storten in een nieuw te vormen voorziening Achterstallig Onderhoud Groen. Dit  
bedrag dekken via de vrijval uit de voorziening openbare verlichting (ad a);

2020 2021 2022 2023
Verschil nieuw t.o.v. huidig 174.750 188.750 167.250 148.500
Huidige begroting 5.541.762 5.306.626 5.306.489 5.656.352
Totalen nieuwe begroting 5.367.012 5.262.875 5.284.239 5.652.851
Actualiseren MJOP 60.000
Opstellen beleid- en beheerplan Artistieke objecten 10.000
Opstellen beleid- en beheerplan Speelvoorzieningen 10.000
Opstellen beleid en notitie Honden 5.000
Innovatiebudget straatmeubilair 10.000
Onderzoek wegen 25.000
Openbare verlichting 270.652 291.902 291.902 291.902
Civiele kunstwerken 126.825 157.323 157.321 157.319
Wegen 2.973.621 2.722.736 2.744.102 3.112.716
Straatmeubilair 132.731 132.731 132.731 132.731
Baggeren watergangen 141.250 141.250 141.250 141.250
Groen 1.626.933 1.671.933 1.671.933 1.671.933

Dotatie voorzieningen
 (storting, negatief = onttrekking)

2020 2021 2022 2023

Voorziening GRP
 (Gemeentelijk Riolerings Plan)

€ 200.367 € -245.411 € -186.757 € -109.931

Voorziening Vervanging Riolering
 (vrij verval)

€ 200.000 € 626.483 € 626.483 € 626.483

Voorziening Onderhoud Riolering
 (gemalen)

€ 400.000 € 390.000 € 390.000 € 380.000



Raadsbesluitnr. D.055255

h. € 159.000 storten in een nieuw te vormen voorziening Achterstallig Onderhoud 
Straatmeubilair. Dit  bedrag dekken via de vrijval uit de voorziening openbare verlichting (ad 
a);

i. Instellen van een nieuwe bestemmingsreserve Kapitaalgoederen beheer van € 598.113. Dit  
bedrag dekken uit ad a) en ad b).

13. De volgende besluiten nemen met betrekking tot de dekking van vervanging:
a. Vervangingen van straatmeubilair en verkeerstekens onder de € 40.000 bekostigen uit de 

meerjarenbegroting (exploitatie)  en direct afschrijven;
b. Vervangingen groen onder de € 40.000 bekostigen uit de meerjarenbegroting (exploitatie) en 

direct afschrijven;
c. Een krediet van € 570.250 beschikbaar stellen voor openbare verlichting in 2020 voor de 

vervanging van armaturen en masten tot en met 2025 en deze afschrijven gedurende de 
levensduur in respectievelijk 20 en 40 jaar;

d. Een krediet van € 910.000 beschikbaar stellen in 2020 voor de vervanging van civiele 
kunstwerken (beschoeiing en duikers) tot en met 2025 en deze afschrijven gedurende de 
levensduur in respectievelijk 20-25 jaar en 90 jaar;

e. Een krediet van € 1.463.000 beschikbaar stellen in 2020 voor de rehabilitatie van wegen en 
deze af te schrijven gedurende de levensduur in 50 jaar. De kredieten vanaf 2021 verwerken 
in de meerjarenbegroting 2021-2023.

14. Kennis nemen van de tariefontwikkeling van de rioolheffing voor de periode 2021-2023:

     

15. Beschikbaar stellen van een innovatiebudget voor straatmeubilair van € 10.000 in 2020.

16. Positief resultaat op de exploitatie in de periode 2020-2023 ten gunste van de gemeentelijke 
begroting brengen, dit betreft de volgende bedragen:

2020 2021 2022 2023
€ 149.750 € 188.750 € 167.250 € 148.500

Vastgesteld in de openbare vergadering van 23 mei 2020.

De griffier,                        De voorzitter,

G. van Droffelaar             J.A. de Boer MSc 

Tarieven Rioolheffing 2021 2022 2023

Eigenarendeel woningen € 235 € 240 € 245

Eigenarendeel niet-woningen € 470 € 480 € 490


